ζ *Inuocato, si opus fuerit, brachio seculari.*] An si iudex læticus cogit, possit ad id cogi sub pœna excommunicationis? Affirmat Rodolphin. de brachio seculari, num. 45. Menoch. de Arbit. su. 452. Bellacomb. tom. 1. Commun. opin. lib. 3. tit. 1. num. 1. et 367. Farin. in præxi crim. q. 197. num. 8. Bouadil. d. cap. 17. numer. 53. Emman. quæst. Regul. tom. 1. q. 8. art. 14. D. Mart. de iurisdictione p. 1. cap. 52. num. 1.

*Domini ac magistratus cogentes directè vel indirectè, minis & pœnis subditos suos ad certa matrimonia contrahenda cum certis personis, ipso facto excommunicantur.*

**I**Ta plerumque temporalium dominorum, ac magistratum mentis oculos terreni affectus, atque cupiditates excœcant, vt viros, & mulieres, sub eorum iurisdictione degentes, maximè diuites, vel spem magnæ hæreditatis habentes, minis & pœnis adigant cum ijs matrimonium inuitos contrahere, quos ipsi Domini, vel magistratus illis præscripserint. *a* Quare cum maximè nefarium sit, matrimonij libertatem violare; & ab eis iniurias nasci, à quibus iura expectantur: præcipit sancta Synodus omnibus, *i cuiuscumq; gradus, dignitatis, & conditionis existant*, *b* sub anathematis pœna, *b* quam ipso facto incurrant, ne quouis modò directè vel indirectè subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quo minus libere matrimonia contrahant.

*a. c. cum locū  
c. requisit,  
Et. c. Gem-  
ma, de de-  
sponsatione  
impuberum.  
b. Conc. Ta-  
ris. l. c. 6. c.  
nullus 36. q. 2*

Trid-  
larat.  
...  
...

DECLARATIONES.

*1 Cuiuscumq; gradus, dignitatis & conditionis existant.* JS. D. N. Gregorius XIII. declarauit, non comprehendi priuatas personas, sed tantū supradictos Dominos temporales, & magistratus cuiuscumque dignitatis existant. Verum est tamen, particulares ac priuatas personas grauiter peccare, si minis adigant inuitos contrahere matrimonium, & quidem eorum peccatum Ordinarij possent excommunicatione dignum iudicare.

REMISSIONES.

*V*ide Gutier. Canon lib. 1. cap. 20. num. 32. Pat. Valer. Regin. in praxi fori pœnit. lib. 20. num. 19. Latè P. Sanch. de Matrim. lib. 2. disput. 27. P. Henriq. in sum. lib. 11. cap. 6. §. 6. lit. G. resoluentes etiam Concilium in præsentī loqui tantū de domino

Cc 4 rem-

temporali, & de magistratu cogente, qui in foro exteriori habet jurisdictionem in subditos; non comprehendere Regem, Imperatorem, parentes, nec illum, qui retrahit à matrimonio cum istis. Vide etiam nouissime Guttier. tract. de Matrim. cap. 79. *200* *β* *Sub anathematis pena.* ] An hæc excommunicatio lata sit contra iniuste impediētes matrimonia? Affirmant Nauac. in lib. cap. 27. num. 150. P. Sauch. d. disp. 27. num. 8. vbi num. 9. resoluētes iniuste impediētes matrimonia filiorum non incurere excommunicationem, de quo etiam Guttier. d. c. 79. a nu. 11. In de Iustit. tract. 2. disp. 176. vers. Ad secundam partem, P. Hæc lib. 11. cap. 6. num. 5. in Commento.